
SANTA
 

0 Florianópolis, 17 de abril de 1950 NÚMERO 4.158
 

GOVERNO DO ESTADO
DECRETO N. 290

O Governador do Estado de Santa Catarina, de acôrdo com o art. 52, item 1, da

Constituição Estadual,

DECRETA:

Art, 10 — Fica suprimido, no Quadro Único do Estado, um cargo de Escrivão,

padrão G, vago em virtude da aposentadoria de Virgílio Amândio de Borba,

Art, 20 — Revogam-se as disposições em contrário,

Palácio 0 00 10608 4 4 abril de 1950.

ADERBAL R. DA SILVA

Octávio de Oliveira
(1851)

ECRETO N. 292
O Governador do Estado de Santa Catarina, de acôrdo com o art. 52,

Constituição Estadual,

item 1, da

DECRETA:

Art. 1º — Fica suprimido, no Quadro Único do Estado, um cargo da classe H

da carreira, extinta, de Polícia Fiscal, vago em virtude da aposentadoria de Ulisses

Cunha.

Art, 20 — Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio do Govêrno, em 1660 13 de abril de 1950,

ADERBAL R. DA SILVA

Octávio de Oliveira

(1334)

DECRETO N. 293
O Governador do Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e à vista

do que, por intermédio da Secretaria de Estado dos Negócios da Hazenda, lhe propôs
o diretor do Tesouro do Estado,

DECRETA:

Artigo único — Fica fixado em um o número de despachantes junto à Coleto-

ria de Chapecó, 1

Palácio do Govêrno, em Florianópolis, 13 de nbril de 1950.

ADERBAL R. DA SILVA

Octávio de Oliveira

(1397)

DECRETO N. 680
O Governador do Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições,

DECRETA:

Art. 10 — É criado o Curso Primário Complementar (duas séries) do Grupo Es-

cular “Visconde de Taunay", da vila de Lauro Miller,0 6 016.5 que fun-

cionará nos têrmos do art. 9º, do decreto-lei n. 298, de 18 de novembro de 1946.

Art. 20 — Para ocorrer às despesas, de acôrdo com o parágrafo único do citado

art. 9º, a Prefeitura Municipal depositará na Coletoria Estadual da cidade de 1.8

até fins de janeiro de cada ano, a quantia de quatro mil ce oitocentos e trinta cru-
zeiros (Cr$ 4.830,00).

Art, 3º — Revogam-se as disposições em contrário,

Palácio do Govêrno, em Florianópolis, 3 de abril de 1950.

ADERBAL R. DA SILVA

Armando Simone Pereira

DECRETO N. 681
O Governador do Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições,

DECRETA:
Art. 1º -14000 primeiro 02026-

cia dos Professores de Santa Catarina, atualmente com 4.675 associados, 05-

ros da professora municipal Júlia Vieira (Município de Blumenau), de acôrdo com

0 decreto n. 637, de 31 de dezembro de 1949.

Art. 20 — Revogam-se as disposições em contrário.

6 40 060 10605 11 de abril de 1950.

4 . 81

Armando Simone Pereira

(1361)

padrão E; do Quadro Único
(Escola mista da Barra do

município de Jaraguá do Sul).

Decretos de 3 de abril do 1950 do Estado

x Rio Cêrro,
O GOVERNADOR RESOLVE

Conceder exoneração:

A Emília Schultz, do cargo da cl!

F da carreira de Professor Normalista,

do Quadro Único do Estado (Grupo E

colar “Horácio Nunes”, distrito

1685 município de Pôrto União).

'Tornar semefeito:

O decreto de 15 de fevereiro de 1950,

que nomeou Nilda Maia para exercer o

cargo de Regente de Ensino Primário,

O decreto de 15 de fevereiro de 1950,

que exonerou Dilma Carvalho da Rosa

y | do cargo de Professora Complementaris-

1 ta (Grupo Escolar “Jerônimo Coelho”, de
de Va-| Laguna).

Remover, a pedido:

Walda Simas, Professora Normalista,

Classo Grupo Escolar Arquidioce-

sano ão José", de Florianópolis, para

do

88

Coutinho",
11
1

1

 
|
l

10

' José, |

Único do

da lel

1949:

Jacob Ribeiro, ocupante do cargo da

classe F da carreira de Escriturário, do

Quadro Único do Estado, lotado no Cen:

tro de Saúde desta Capital ,por noventa

dias, com vencimento integral, a contar

|de 19 de novembro de 1949.

o Grupo Escolar “Jerônimo Coelho", da
Laguna, |
Ana Amélia dos Anjos, Professora Nor. |

malista, classe F, do Grupo Escolar “La-

cerda Coutinho", de Nova Trento, para,

o Grupo Escolar “Gama Rosa", da vila

de São Pedro de Alcântara, município

de São José.

Nilza  Althoff, Professora Normalista,

classe . 00 0 “Lacerda

Coutinho", de Nova02 o Grupo

Escolar “Gama Rosa", da vila de São Pe.

dro de Alcântara, município de São José

Gema Schmidt, Professora Normalista,

classe F, do Grupo Escolar “Lacerda

de Nova "Trento, para o G

“Gama Ros. da vila de São

Alcântara, município

n, 249, de 12 de janeiro de

Portaria de 31 de março de 1950

O GOVERNADOR RESOLVE

Licenciar,

50

De 00 0

combinado com

da lei . 249
1949:

Jacob

clas G

Quadro

tro de

dias,

de 17

“ex-officio", em 00.

o. 162

o art. 111, item

de 12 de janeiro

b,

0
Escolar de

de

po
de São

Ribeiro, ccupante do cargo da

da carreira de Escriturário, do

Único do Estado, lotado no Cen.

1Te desta Capital, por noventa

com vencimento integral, e a contar

de fevereiro p. passado.

Aldair Moreira, Professora Normalista,

classe G, do Grupo Escolar Arquidioce-

sano “ 3 para o Grupo Escolar

Modêlo “Dias Velho", ambos na cidade

de Florianópolis.

Portarias de 3 do

O GOVERNADOR RESOLVE

Designar:

De acôrdo com o art. 88, da lei n.
de 12 de janeiro de 184):

Maria do Carmo Vieíra, Professora

Normalista, classe F, para exercer a fun.

ção gratificada de Auxiliar de Direr

do Grupo Escolar “Professor Honório Mi.

randa”, de Gaspar,

abril de 1950
Decreto doe 5 de abril de 1950

O GOVERNADOR RESOLVE

Readmiítlr e aposentar:

Álvaro José Vilela no cargo
H da carreira de Escriturário,

249,
da classe

do Quadro

Estado, com o provento anual

de dezessete mil e quatrocentos cruzei-

ros,

Decretos de 13 de abril de 19050

O GOVERNADOR RESOLVE

0

00

Paz do distrito de

comarca de Lajes.

Nomear:

De acôrdo com o art, 169, do decreto-

lei n. 431, de 19 de março de 1940:
Diomedes Waltrick da Silva para exer-

cer o cargo de Julz de Paz do distrito

de índios, município e comarca de Lajes.

Conceder licença:

De acôrdo com o art. 150, item 1, com-

binudo com o art, 111, item V, da

lei n. 249, de 12 de jareiro de 1949:

A Julieta Nogueira Beduschl, Profes.

sora Normalista, classe F (Grupo Esco.

lar “Professor Pauio Schicffier", de Ca-

740«de dez (10) meses, com venci.

; mento integral, a contar de 1º de março

de 1950,

do cargo de Juiz de

05 município e  
1 Portarias de 13 de abril de 19059

Retificar: 0
Para José Antunes de Córdova o nome

do Juiz de Paz do distrito de Capão . 1
to, município e comarca de Lajes, no-

meado por decreto datado de 28 de feve-

reiro de 1950.

GOVERNADOR RESOLVE

Licenciar, “ex-officio",

geção:

De acôrdo com

combinado com

249, de 12 de

A Maria Henn

cargo da classe J

Administrativo,

tado, de trinta

integral.

em prorro-

alínea:

Oo art. 164, da lei

janeiro de 19490;

Garcia, ocupante do

da carreira de Oficia

do Quadro Único do

(30) com vencimen-

o art.

0 de 28 de março de 1950

O GOVERNADOR RESOLVE
Concader liconça, em prorrogação:

De acôrdo com o nhnrt. 162, letra Db,

combinado com o art. 164, da lei n,

249, de 12 de jane de 19491

A Francisco de / abalhador extra-

numerário-mensalista da Diretoria da Pro- ac .

dução Animal, de trinta 30 dias, com 1 Sã 6148 do 9

o salário integral e a contar de 24 de 850028 20

março do corrente ano, Coutinho,

dias,

Designar:

4 Mazolla, Servente,

IV, para ter exercício na

referência

00

Trento, fica

do

4 referida cidade,

SEGURANÇA PÚBLICA
Portaria

Portarias de 30 de março de 1950

O GOVERNADOR RESOLVE

0 16. 6 prorrogação:

De acôrdo com o art. 150, item 1, com-

binado com o art. 111, Item

lei n. 249, de 12 de janeiro de 1949

A Apolônia Maykot, Professora Nec

malista, classe F0 E lar

Boiteux", do Estreito, munic de

60 . 4 60 dias, com vencimento ;

integral, à contar de 9 de março de 1950.

de 12 de abril de 1850

TÁRIO

der

RESOLVE

licenca:

0 alínea

164,

a, 8

7 da lei
0

1

0

De acôrdo com

combinado

-000197 6 prorro-

0

corrente mês,

alínea

item

0

0

art.

o art.

162,

111,

b,

V, 



4
Fág. à — DIARIO OFICIAL DO ESTA DO DE SANTA CATARINA — 17-4-50
 

COMISSÃO DE ESTUDOS DOS

SERVIÇOS PÚBLICOS ES-
TADUAIS

PARECER N. 51/50
Targino Seára, Consultor-Técnico, em

exercício na Contadoria Gerai do Estado,
requer lhe sejam computados onze me-
ses de servico municipal; pa efelto de
percepção da gratificação adicional.

2 Na conformidade do disposto
100, alínea a, da lei n. 249, de 3

12.1-49, somente para0 de dispont-
4 6 aposentadoria será computado

“o tempo de serviço em outro cargo
ou função pública, anteriormente

exercido pelo funcionário”,
3. Nestas condições, opinamos pelo

Indeferimento do pedido.
5. S., em 4 de janeiro de
Jarlos da Costa Pereira,

rolator.
Gustavo Neves
J. Batista Pereira
Elpídio Barbosa
001
6-1-5

Aderbal R. da Silva

PARECER N. 52/50
Maria Joana dos Santos, ocupante da

no

1950.
6

 

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM

Têrmo de contrato que entre si
fazem o Departimento de Es.
tradas de Rodagem e o sr. Guido
Wilmar Sassi para o fim que nêle
se declara.

Aos quinze dias do mês de janeiro do
510 4 mil novecentos e cinquenta, no
prédio sito à rua Arcipreste Paiva nú-
mero um, onde funciona o Departamento
de Estradas de Rodagem, 'presentes de
um lado o engenheiro-civil Marcílio Nol-
ding Motta, diretor-geral do DER. ora
denominado contratante e, de outro lº-
do o sr. Guido Wilmar Sassi, represen-
tado neste ano, pela senhora Olga Luz Ro-
sa, sua bastante procuradora, conforme
0 respectivo instrumento, e aqui deno-
minado contratado, foi concluido êste
contrato na forma e sob as cláusulas se-
guintes:

Cláusula primeira
O contratante usando das atribuições

aque lhe confere o artigo 28, do decreto-
lei n. 217, de 12 de setembro de 1946,
contrata, neste ato, o sr. Guido Wilmar
Sassi para no Departamento de Estradas
de Rodagem desempenhar a função de
Encarregado de Expediente e Contabil.
lliadde.

Cláusula
O contratado obriga-se durante o pe-

ríodo normal de trabalho da repartição
ou extraordinário due lhe fôr determi-
nado, a exercer no referido Departamen-
to os serviços atinentes à sua função.

Cláusula terceira
O contratado4 44  1-
6 5 00 2 54 5-
dência de Lajes.

Cláusula quarta
O contratante obriga-se a

contratado, mensalmente, como retribu!l-
ção a serviços, o salário de um mil
trezentos cruzeiros (Cr$ 1.330,00).

sula quinta
Quando em vingem fora da sede, em

objeto de serviço, o contratado terá di
reito na perceber, alóm da importâncis
correspondente no transporte, as diária:
relativas no cargo para o qual foi con

'! tratado.

segunda

pagar ao

0 8
O presente contrato começará a

rar em data de quinze do corrente
e terminará dois anos avós.

Cláusula sétima
vedado ao contratado o exercício de

outra atividade pública, duran
6 45 0sob2
io automática do mesmo, salvo

se houver disposição legal expressa per
miíssiva,

vigo
ansc

*

Cláusula oitava
O presente contrato poderá ser

cindido, em aualquer tempo, por
tiva do contratante ou contratado,
diante aviso-prévio de dois meses.

08 0
0 00 0 se a sujeita

resoluções e port do
ao cumprimento das

xercidas pelos seus funcioná-

res
inicia
me

aos

Cláusula
O0 no

tuado, mensalmente,
do essa despesa pela
O presente têrmo

vrado por mim, Maria
cleto, ocuvante do crit
rio contratado, Er: do Pessoal
do DER, e, para firm e validude do
que fica estabelecido em suas cláusulas
é, devois de lido e achado conforme, as-
sinado pelas partes contratant pelas
testemunhas ab: 6 pelo
diretor a Div ativa subs-
crito, 10 Júnior.
O presente cont 150
4 150

Departamento
sem. em
de 1950.
0 Luz Rosa, pelo

reflio Motta, direto
mino Seara. 1

6661 8018 Silva,
60 64 Rosa Júnior,

du Divisão Administrativa,

décima
contratado será efe-
pelo DER., corren
verba apropriada

de contrato 0
onceicção /
de Es

de
ou

de
1

Roda-
janeiro

de
de

atado

diretor
(1808)

)
1
1

 

referência 11

1.023, de 29-5-44,
em seu capítulo VI, entre os direltos e
vantagens conferidos aos extranumerá-
rios, não incluiu o de aposentadoria,
tendo, entretanto, o art, 23, do Ato das
Disposições Constitucionais Transitórias,
promulgado com a Consituição Federal,
determinado a equiparação 655 5.
dores nos funcionários, para efeito de
aposentadoria, uma vez, à 18 de setem-

bro de 1946, exercessem função de cará-
ter permanente por mais de cinco anos.

3. Segundo informa o Departamento
de Educação, a fls. 6, a requerente, a 21
de janeiro de 1944, foi exonerada do car-
30 de Professora interina, e, a 26 de de.
zembro de 194€, foi admitida na função
de Professora, 6 11

4. Assim, não tendo o pedido amparo
no decreto-lei . 1.028, nem no dispo-
sitivo constitucional acima citado, acha.
mos nada haver que deferir.

8. 8 em 4 de janelro de 1950.
Carlos da Costa Pereira,1

relator.
Gustavo Neves
J. Batista Pereira
Elpídio Barbosa
Aprovado.
1-2-50

Aderbal R. da Silva

função de Professora,
quer aposentadoria,

2. O01 .

re:

0. 537 50

Ivo Guilhon Pereira de Mello, Juiz de
Direito da. comarca de Lajes, requer lhe
seja concedida a gratificação adicional,
alegando “que tem direlto ao adicional
de 9% sôbre 25 anos de serviço", visto
que, na qualidade de ex-aluno da Escola
Militar, se acha amparado pelo decreto
número 19.551, de 31-4-931, cujo art. 2º,
8 39 2

“Aqueles
pela lei

dos ex-alunos abrangidos
da anistia, que exercerem

qualquer função pública civil, e não
quiserem se aproveitar dos seus be-

nefícios, contarão para todos os efel-
tos, nas funções civis que exercerem,

o período de tempo que vai da ex.
clusão do Exército até a data da no-
meação para essa função”.

2. Acrescenta o requerente que não
tendo voltado para a Escola Militar, polis,
a êsse tempo, exercia o cargo de Promo-
tor Público da comarca de São Bento do
Sul, deverá ser contado, para efeito de
gratificação adicional, o período de tem-
po entre a data da exclusão da Escola
Militar (5 de julho de 1922) e a data da
nomeação para o cargo de Promotor Pú-
blico (julho de 1928).

3. Dispõe a Constituição do Estado em
seu artigo 199, que

“an lel concederá ao funcionário o dl-
reito à percepção de gratificação
adicional por tempo de serviço".

4. Dentro dêsse dispositivo constitu-
clonal, o legislador, 0 capítulo XIX, do
0 1 da lei n. 249, de 12 de janeiro
de 1949, traçou as normas a seguir com
relação ao cômputo do tempo de serviço
para diversos efeitos e o tempo de serviço
sômente para efeito de disponibilidade e
aposentadoria,

5. Assim é
ficação adicional,
98, da citada lei,

para efeito de grati-
de acôrdo com o art.
serão considerados de

efetivo exercício os dias em que o fun-
cionário estiver afastado do serviço em
15 50 circunstâncias5 0

ns

que,

6. Não sendo o0 4se refe
6 0 interessado, proveniente de afasta
nento do sevviço, porquanto na época
nencionada pelo requerente não era êle
"uncionário estadual. achamos não proce
'er o pedido formulado neste processo.
7.5 conforme determinam 9
70 > Federal, em seu art. 192, e à
'onstituição do Estado, em seu art, 194
“o0 400
estadual ou municipal-54
interralmente, para efeito do dispo
nibilidade e aposenta

8. Anteriormente, para o

aludido, o tempo em aue
nouvesse exercido cargo
União, de outro Estado ou
'es de ter ingr 10 no
'stadual, era contado pela têrça parte.

9. Como se vê, o texto legal é explí
to em determinar, agora como anterior.

nente, aque êsse tempo de serviço será

contado imicamente para efeito de dispo
44 e aposentadoria.

10. AÀ vista do exposto, opinamos por
“ue sela concedido ao requerente o adi-
cional de acôrdo com o tempo de serviço
50 no tado.

S. S., em 4 de janeiro de
Carlos da Costa Pereira,

relator
Gustavo Neves
J. Batista Pereira
005
4.

fim acima
004
ou função Us
Município, an-
funcionalismo

1950.
presidente 6

Aderbal R. da Silva

PARECER N. 58/50

Dinorá Bridon d'Acâmpora, ocupante do

cargo da classe G da carreira de Professor
Nomalista, com exercício no Grupo
lar “Nossa Senhora da Conceição”,
Rocado, município de São José, requer
pagamento do adicional a que tem direi-

to, nos têrmos da lei n. 281, de 27 de
do 0 findo.
00 6 0550 do 0

71 de 5% sôbre Cr$ 1.050.00.
de 1º de março à 31 de0 último, e

ma base sóbre Cr$ 1.30000 de

base  

1º de agôsto em diante, 4 20 0
informação de fls., do Tesouro do Estado,

8. 8 em 4 de janeiro de 1950.
Carlos da Costa Pereira, presidente.
Elpídio Barbosa, relator,
Gustavo Neves
J. Batista Pereira
Aprovado.
6-1-50.
(Ass.) Aderbal

PARECER N. 59/50
Jovita 00 de Sousa, soldado da Po-

lícia Militar, requer pagamento do adl-
cional a que tem direito, nos têrmos da
lei n. 281, de 27 de julho de 1949.

2. Opinamos pela concessão do adicio-
nal na base de 5% sôbre Cr$ 784,00, de
1º de março a 31 de julho do ano findo,
e na mesma base sôbre Cr$ 950,00, de
1º de agôsto em diante, de acôrdo com a
informação de fls, do Tesouro do Es-
tado.

8. 8 em 2 de janeiro de 1950.
Carlos da Costa Pereira, presidente.
Elpídio Barbosa, relator,
Gustavo Neves
J. Batista Pereira
Aprovado.

R. da Silva

6.1-50.
(Ass.) 0 . 4 8

PARECER N. 60/50
Silva, ocupante da função de

Professor, referência 11 com exercício
na escola de Arraial, município de Gas
par, requer pagamento do adicional a
que se julga com direito,

Segundo informação de fls., do Te
souro do Estado, a requerente conta 12
anos, 6 meses e 24 dias de serviço pres
tado ao Estado.

3. Dada 51
pelo indeferimento.

8. S., em 4 de janeiro de 1950.
Carlos da Costa Percira, presidente.
Gustavo Neves, relator.
J. Batista Pereira
Elpídio Barbosa
Aprovado.
6-1-50.
(Ass.) Aderbal R. da Silva

PARECER N. 61/50
0 Martins, professor da escola

de Queimados, distrito de Rio Negrinho,
município de São Bento do Sul, reduer
pagamento do adicional.

. Em 29 de agôsto do ano findo, fêz
idêntico pedido, tendo esta Comissão emi-
tido parecer favorável no dia 16 de no-
vembro e aprovado pelo exmo, sr. Go:
vernador do Estado no dia seguinte, 17.

. À vista do exposto, opinamos pelo
arquivamento do presente processo.

8. S., em 4 de janeiro de 1950.
Carlos da Costa Pereira, presidente e

relator.

Gustavo Neves
J. Batista Pereira
Elpídio Barbosa
Aprovado.
6-1-50.
(Ass.) Aderbal R. da Silva

PARECER N. 63/50
Rute Silva Sobierajiski, ocupante do

cargo da classe G da carreira de Profes-
sor Normalista, do Quadro Único do Es-
tado, com exercício no Grupo Escolar
01 4Capital, requer fl-
que constando da sua 11 0
tempo de serviço prestado ao Colégio
“Coração de Jesus”.

2. Segundo a certidão
10 0 referido educandá
to, no período de 15 de fevereiro a 17
le dezembro de 1929.

3. Opinamos seja anotado na fichz:
01 44o tempo a que
e refere esta petição, com 1 05
le que o aludido tempo será computado
le acôrdo com a lei em vigor na date
m que nan interessada requerer a sua
1posentadoria.

3. S., em 4 de janeiro de 1950.
Carlos da Costa Pereira, presidente 1

elator.
Gustavo Neves
J. Batista Pereira
Elpídio Barbosa
Aprovado.
6-1-50.
(ASs.)

Frida

opinamos

de fls, a re

Aderbal R. da Silva

PARECER N,. 64/50
Getúlio Estevão de Azevedo,

do cargo da classe
ta, de Contínuo,
Estado, requer

ocupante
F da carreira, extin-

do Quadro Único do
pagamento do adicional

que tem direito, nos têrmos da lei n
281, de 27 de julho do ano findo.

2. Opinamos pela concessão do adiício-
nal na base de 10% sôbre Cr$ 840,00, de
1º de março a 28 de maio último; 15%
sôbre a mesma quantia de 29 de maio a

31 de julho; 15% sôbre 1.150,00, de 1º
6 em diante, de0 0 a
ção de fis., do Tesouro do Estado.

8 , em 4 de janeiro de 1950.
Carlos da Costa Pereira, presidente.
Elpídio Barbosa, relator.
Gustavo Neves
J. Batista Pereira

Aderbal . 4 Silva

PARECER N. 66/50

O "Tesouro do Estado propõe a admis-
são de Miguel Narciso na função de En-
carregado de Pôsto Fiscal, referência 111,

em virtude da aposentadoria de

0 75 ter exercício na Co-
letoria de Ibica

2. Foram apresentados os documentos
exigidos em Jel.  

3. Nada temos A opor. 1
8. 8 em 4 de janeiro de 1950.
Carlos da Costa Pereira, presidente &

relator.
Gustavo Neves
J. Batista Pereira
Elpídio Barbosa
Aprovado.
6-1-50.

Aderbal R. da Silva(ASS.)

PARECER N. 67/50
Paulo Preis, ocupante do cargo da

classe N da carreira de Inspetor Escolar,
do Quadro Único do Estado, requer pa-
gamento do adicional a que tem direito,
nos têrmos da lei n. 281, de 27 de julho,
de 1949.

2. Opinamos pela concessão do adicio-.
nal na base de 4% sôbre Cr$ 2.030,00,

de 1º de março a 31 de julho do ano.
findo, e na mesma base sôbre ........
Cr$ 2.500,00, de 1º de agôósto em diante,
de acôrdo com a informação de fls. do
Tesouro do Estado.

8. S., em 4 de janeiro de 1950.
Carlos da Costa Pereira, presidente.
Gustavo Neves, relator,
Elpídio Barbosa
J. Batista Pereira
Aprovado.
-1-50,
(Ass.) Aderbal R. da Silva

PARECER N. 70/50
1 do Patrocínio Coelho, ocupante

lo cargo da classe F da carreira de Pro-
'essor Normalista, do Quadro Único do
3540 0 exercício no Grupo Escolar
“Olívio Amorim", da “Trindade, requer
nagamento do adicional 8 4 tem dl-
reito, nos têrmos da lei n. 281, de 27 de
0 0 0 findo.

2. 00 1 00 do adicio-
nal na base de 10% sôbre Cr$ 1.150,00,
1 partir de 22 de novembro de 1949.

S. S., em 4 de janeiro de 1950.
Carlos da Costa Pereira, presidente.
Elpídio Barbosa, relator.
Gustavo Neves
J. Batista Pereira
Aprovado.
6-1-50.
(Ass.) Aderbal R. da Silva

PARECER N. 71/50
- O Tesouro do Estado, juntando os do-
cumentos exigidos em lel, propõe a ad-
missão de Aladim Gonçalves de Farias
na função de Escrivão de Coletoria, refe-
rência V, da Coletoria de Curitibanos,
afim-de preencher o claro existente na
lotação, em virtude da exoneração de Ar-
chlas Ganz.

2. 5 0580 nada tem a opor.
8. S., em 4 de janeiro de 1950.
Carlos da Costa Pereira, presidente e

relator.
Gustavo Neves
J. Batista Pereira
Elpídio Barbosa
Aprovado.
6-1-50.
(Ass.) Aderbal R. da Silva

PROMOÇÕES POR ANTIGUIDADE

Carreira: Escriturário, Classe: G.

Número de vagas a serem providas por
antiguidade: Uma.
Nomes dos funcionários

Indicados para promoção:
Delma Assis Morais.
Cespe, em 31 de março de 1950.
o Batista Pereira, presidente, em exer-

zÍício.
Promova-se.
14-4-50.
(Ass) Aderbal R. da Silva

mais antigos

(1392)

Requerimontos despachados

22 DE NOVEMBRO
Dalva Born Mafra, Gláucla M. Anun-

2120 820 e Denise Carneiro "“Tel-
2 - Certifique-se.

26 DE NOVEMBRO
Júlia Maria da Cunha, Lineu Bley, Wal-

nor da Silva e Maria Antunes de Oll-
seira — Certifique-se.

19 DE DEZEMBRO
Eduardo Nicolich, Osní de Medeiros

Régis e Felipe Afonso Simão — Certifi-
que-se.

2 DE JANEIRO
José Sineval Couto e João José Duarte

-- Certifique-se.
3 DE JANEIRO

Arnou Teixeira de Melo
que-se.

16 DE JANEIRO
Nérica Ferreira, Zeno Barbosa e Eduar-

do Domingos da Silva — Certifique-se.
17 DE JANEIRO

Álvaro Alves, Waldemar José
ma, Ivonete Táboas Schlichting, Clara
Maria Luz de Matos, Romilda Caldas
Bosco e Semiramis D. S. Bosco — Cer-
tifique-se.

Certifi-

de Li-

18 DE JANEIRO
Febrônio Tancredo de Oliveira, Jofio

Honório Silva, Alcino Teodoro da Silva,
Euclides de Almeida Coelho, Moacir So-
lon da Silveira, Mauro Antônio Schnal-
der, Enedino Damas Corrêa, Rômulo
Gonçalves, Celso de Almeida Coelho, Leo-
poldo Novais, Oscar W. Beller e Walde-
mar Egídio da Silva — Certifique-se.

19 DE JANEIRO
Hipérides de Sá Ferreira e Maria Teo-

doro Godinho de Oliveira — Certifique-
se.

* 20 DE JANEIRO
Newton José Garcês, Oswaldo Freitas,

Cora Bridon dos Santos e Maria Pereira
GU — Certifique-se. 



 

COMPANHIA0-60468
8

Convocação de assembléia geral ordiná-

|

Ata da assembléia geral 0700

à 2% convocação) ma Comércio e Representações
..4 nos vinte dias de

A vista da não realização da assembléia

|

do ano de mil novece

geral ordinária, convocada por esta dire:

|

às quinze horas, em

0 para o dia 380 de março por falta de rua do Príncipe, .

número, convidam-se os srs. acionistas,

em 2º convocação, para uma assembléia Aos vinte dias do mês de

geral ordinária a realizar-se no dia 26 de| ano de mil 060 6 1 1

abril de 1950, às 10 horas, no salão do |056 8 3 164 4

sr. 000 5-4 deliberar

|

às 15 horas, em sua sede > à rua do

sôbre a mesma ordem do dia, já publi- 76. 839, os senhores

cada em 1º convocação. firma Comércio e Representaçõ

3 Assumindo 64 o É

Ordem do dia rneiro de Loyola, diretor-presiden
dou para 560 0 8 41

19 Parecer do conselho fiscal e apro-

|

; Salfer,4 4 verificação do 28)

vação do balanço e contas de lucros e presença”, 00 8 6 12 de 1

perdas. presença da totalidade des acionistas e do 166 46

29 Eleição do conselho físcal para

|

- 41 social, pelo que foi declara

o exercício de 1950. n primeira 6

39 Assuntos de interêsse social, 30 4 856 1 ordinárir

Ituporanga, em 30 de março de 1950. jendo à 5 1 estatutárias,

Leopoldo Jensen, diretor-presidente. tou 0 «sr. diretor-presidente, ele a

852 156 0 presidente para »

= 0 1080 50 nado por una

CINE-TEATRO REAL SOCIEDADE 4 0 040 46 sta sr. Arnal

6 to M. Douat, que assumindo à 76
a, designou como secretário, o acioni

Assembléia geral ordinária Alfredo Salfer. Verif a nova
lista 3 6 0

1º CONVOCAÇÃO 6 1 18 | para delibera
1 vocação, atendida

Pelo presente, ficam convocados os se 1 as 1 5 artigo 39, do

nhores acionistas desta Sociedade Ano- etn 2 etembro de

nima para se reunirem, em assembléia 940, procedeu a leitura do edital de

geral ordinária, aos 25 de abril de 1950, 10 o, publicado 0 0local, “À

pelas 20 (vinte) horas, na sede social, 6 . 6 0 40 040 E

sita à Avenida Cônsul Carlos Renaux no seguinte teor: “Comércio e
at

na
& cionistas

do corrente,
dem do dia

950
ider, diretor.

. 54 466 a seguinte 6
1 0 5 1 1 (891)

Ordem do dia 1hores acionist A a asse ia gere 1 1 a eu : 0

5 7441 ar “e no dia :

10 — Discussão e aprovação do relató jereiro de 1950, às 15 horas, no es 1 nf v E .

rio da diretoria, balanço geral, demons to da Sociedade, em Joinvile, com h sé m questão 6 6 6 1 . 10 60

tração da conta “Lucros e perdas” e pa ruinte ordem do dia: 1º — Leitura e de 1 .4 6 641

6-40 010 561 10 bre o relatório da diretoria, ( Dt 1 1 1 ad 1 6 62 0

20 — Eleição do conselho fiscal e su 10 .6 conta de10 6
é

plentes; Y & + parecor do conselho fiscal, tudo relati

30 — Assuntos de interêsse geral da 0 ao exercício de 1949, encerrado em

Sociedade. m 1 de dezembro de 1

Brusque, 31 de março de 1950. 1 um novo membro 5 3

Arno Carlos Gracher,0-6. 39 — Assuntos de685 Sociedade, à VETA x C Gr

Valério 0 presidente do

|

Aviso -5 à disposição dos se rtigo « 480 primeiro,

conselho fiscal e substituto estatutário

|

nhores acionistas 0 1 4 3 Process Civil. 0

40 160-60. Sociedade, os documentos à que se r 1 1605 1 e 69

re o artigo 99, do decreto-lei n. 2.627,

|

(452 ado) Arne 70 065 . j

AVISO de 26 de setembro de 1940. Joinvile, 15) O! 160 6 1º . 6 11 156

de janeiro de 1950. (ass.) 10 6. 100 | 65500 doutor juiz de direito

Acham-se à disposição dos senhores

|

|n, diretor-presidente, Passando no Sei. | da comarea de lorianópolis: Maria Ja 18 5

acionistas, na sede social, à Avenida CÔn-

|

meiro item, o sr, secretário procedeu nuária Pereira, br 2 3 SS ao exercicio

sul Carlos Renaux n. 54, os documentos

|

leitura do relatório da diretoria, do -1 tica, residente no 4 1

a que se refere o artigo 99, do decreto:

|

lanço geral, conta de lucros e pe rdas 6 to, dêste munici 1 8

lei n. 2.627, de 26 de setembro de 1940,

|

parecer do conselho fiscal, tudo relativo que esta subscreve, inscri sob númere

relativos ao exercício findo em 31 de de-

|

ao exercício findo de 31 de dezembro de 341, no quadro: da : os Advogad

zembro de 1949. 1940. Postos em discussão os assuntos re- | 6O Brasil, Secção E 1

A Diretoria ferentes no primeiro ttem da ordem do dido de sistência

4 e como ninguém quis 4 50 160 6

Assembléia geral extraordinária da palavra, form os 6510 0808 em com

 
votação e aprovados por unanimidade. 1 59 11 05916 6

1º CONVOCAÇÃO Passando se 40 16 60 4 01 8 É 5 0 seguinte:

do dia, procedou- + eleição para o car- | Que 4 suplicante há mais de trinta 6 1 6 1

so de suplente do conselho 00 1 466 terreno situado no ses sub 1 0 4 1

810 eleito por unanimidade o sr. Raul;6 5110 46516 1 10. é 9 0 1

Moreira. À 56 4550 ea tte 6 - 1 a 3 4 6 1

geral extraordinária,4 às 19 MES o 5065.180 3 1 sua cr 7 a, 60 7 41

(dezenove) horas do dia 25 (vinte e cin:

|

0 inúmeros assuntos de 1656 80- 1 as dimenso metros de fren-| 9 86

co) de abril p. vindouro, afim-de tratar

|

cjal, sendo aprovada à 00 58 1 1 2 que se acht

da seguinte da pela diretoria quanto a aberti da6 1 1 8
7 1 1 3 7 3 85 0 006 1 .1 > 4 1

Ordem do dia 66 399fo de fundos t

10 — Eleição do diretor-técnico. novas casas em diversas zonis da cidide. au 110, E onvotação 1161

ee — Assuntos de interêsse da Socle-

|

E”, como nada mais houvesse a trotar 7 10 tda Luz í te 9 ASAL 2

dade. deu o sr. presidente por encerrados, os . 29 1

Brusque (SC), 31 de março de 1950. trabalhos da assembléia al ordinária,

Arno Canlos Grachoer, diretor-gerente. inandando que 5 esse 6 1

Valério8 6 do

|

desta ata, que depois de lida, discutida e

conselho fiscal e substituto do diretor-

|

aprovada por .4 dos presen-

técnico. (853)

|

tes, vai por todos assinada: Alfredo Sal

—

 —— fer, Rodolfo Garcia, Lauro 1eiro de

8. 4. AGÊNCIA MARÍTIMA E COMER:

|

9 01 . 0 & Cia, Eugênio Gon-

CIAL — “SAMARCO” nlves da Luz, Henrique Douat Filho e

Arnaldo Moreira Douat. Comércio e Re.

Levo ao conhecimento dos senhores presentações Douat S. A. : Lanro Carnrei-

acionistas dêsta sociedade, que se acham

|

ro de Loyola, diretor, Alfredo Salfer,

à sua disposição, na sede social, em 1ta- diretor. (890)

jaí, à rua Pedro Ferreira . 77, 08 do- epattossec

cumentos de que trata o artigo n. 2 1 Fr 8 o

do decreto-lel n. 2.627, de 26 de setem- 5 2 830 10194 8 SãO)

bro de 1940, a saber: 8 1 .

19 - Relatório da diretoria, referente AVISO : A , er nl caso se pres

no exercício findo em 31 de dezembro : :
0

de 1949. 8 8 e sita em tento

20 e Cópia do Palanço e cópia da con- 69856609 67610

ta “lucros e perdas", e 0 NO 60181 .2

30 - Parecer do conselho fiscal. o0408

Itajaí, 15 de fevereiro de 1950. 09 61 51 0 260
Abdon David Schmitt, 60-81- 3 ja 3 DO

tendente. (865)

Pelo presente, ficam convocados 08

senhores acionistas desta Sociedade Anô-

nima, para se reunirem em assembléia

Acham-se à disposição dos st acionis  
19. 5 0

São Bento 10 14 40 de 1950 400 6

001 40 -14. condições

Adolfo Nuernberg, diretor-gerente.

Assembléia geral ordinária Assembléia geral ordinária

São convidados senhores acionist

São convidados os srs. acionistas para é reunirem

se reunirem em assembléia geral ordiná-

ria, de acôórdo com nossos estatutos so-

ciais, às 14 horas do dia 21 do corrente,

em nossa sede social,

4 que se realizará no dis

e nove) de abril vindouro, às 13 (tre

horas na sede social, em São Bento |

xo, Criciuma, afim-de deliberarem

Ordem do dia a seguinte 1
Ordem do dia

10) Apresentação, discussão e aprova: 1º — Relatório da diretoria, balanco,

6501Ss 612 conta de 6 3 & per- |

1 6 5 4 parecer 45 e parecer do conselho fiscal, tudo re:

0085ORAS esta -1 1 ão exercício encerrado em 31

8 61 949; dezembro do ano fíndo;
20) Eleição --dos membros efetivos: e So 1 1610.08 68 2

8O, 918810 fiscal para o pPe- 3 Eleição do novo conselho "f

10 50:51; suplente
1 go) Assuntos “de interêsse da Socie- 10 - 855.1

51046 1950 São Bento 3 14 de de 1950.

al, . 9 .01110 86018 df -6581

1 90 460 006 469 sente:

. 2

   
1
1 



Pág. 4 — DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SANTA CATARINA  17-4-56
 C

REGISTO CIVIL

Edital

que pretendem casar-
Waldyr SU Cimodócia —Makowier
solteiros, n los nest
lindos e residentes neste
marcineiro, filho de Rom

í das s Silva. doméstica,
Roque Makowiecki e
wiecki,

ser de algum
1.0 nã forma da lei,

Florianópolis, 10 de abril de 1950.
Protásio Leal, ofícial.

1357

saber

impedi-

4

que pretendem casar-se:
da Silva e Almirinda

déste Estado,
dentes neste sub-dis-

filho de Luiz Mi-
ia Rosa de Jesus.
de Pedro Sabino

indes.
160 souber de algum

. oponha-o na forma da
610 11 de abril de 1950.
Odilon Bartolomeu Vieira, oficial,

1344

Faço
02

1

impedi-

Edital

Faço saber que pretendem casar-se:
Samoel Quirino de Albuquerque e Maria
Luarte dos Navegantes, solteiros, natu-

Ê tado, domicilindos e residen-
1b-distrito, Ele, comerciário,
Quirino Albuquerque e Ly-

rmann. Ela, doméstica, filha de
42 5.
140500

cima Leopoldina Garcia, solteiros, natu
1115 85 Estado, domiciliados e resil-
5 neste sub-distrito. Éle, comerciá-
rio, filho de Pedro Dalsenter e Virgínia
0 Dalsenter. Ela, doméstica, -
lha de Oscar Ernesto Garcla e Leopoldi-
na Maria Moreira.
Se alguém couber de algum

mento, oponha-o na forma da lei,
Estreito. 12 de abril de 1

Odilon Bartolomeu Vie:

Maria
e Ira-

impedi-

ra, oficial.
1358

Edital

Faço saber que pretendem casar-se:
Armando Silveira de Sousa e Nilza Maria
Mendes Cidrão, solteiros. Êle, natural de
São Paulo, comerciário,
residente neste sub-distrito, filho de Al-
cebíades Valério Silveira de Sousa e Nair
Formiga Silveira de Sonsa, Ela, natural
dúdêste Estado, doméstica, domiciliada e
residente em Biguaçu, filha de João Acá-
clo0 e Iracema Mendes Cidrão.
8 6 04 algum imped!-

mento, oponha-o na forma da lel.
06011 de abril de 1950.

Protásio Leal, oficial,
(1406)

Edital

que pretendem casar-se:
010 44 8e Célia de Carva-
lho, naturais dôste Estado, solteiros, do-
micillados e residentes neste distrito, Ele,
nascido em Biguaçu, de profissão lavra-
dor, filho de Ana Farias dos Santos.
Ela, nascida 5 50 4 050
doméstica,2 4 00de Carva-
lho.

Se
mento,
Canas

Faço saber

alguém souber de algum impedi-
nonha-o na forma da lei.

3, em 5 de abril de 1950.
Antônio de Brito, oficial.

(1393)

Edital

pretendem casar-se:
Domingos e Benta
solteiros, naturais

e residentes
filho de

saber que
Cantídio
da Silva,

cêste tado, domiciliados
reste sub-distrito. Ele, lavrador,
Cantídio Francisco “Domingos e Benta
Maria de Aguiar. Ela, doméstica, filha
de Gonçalo Manoel da Silva e Madalena
Leandra de Silva.

Se alguém souber de algum Imped!-
mento, oponha-o na forma da lei.
Trindade, 13 de abril de 1950.

Acelon Pacheco da Costa,

Faço
Nazareno
Madalena

01.
(1402)

-0

883DE ELE-
0 8. A.

CONVOCAÇÃO

ente, os srs.

se reunirem
São convocados,

acionistas desta Er
52 6 0 25 do

corrente mês, no edifício da sede social,
à rua 15 de Novembro, n. 448, às 10 110-
ras, 48 082 49

Ordem do dia

ussão e deliberação
conta de lucros

fiscal,

1º)
sôbre o

Leitura,
4 ral, a

e parecer do conselho
nao exercício de 1949.

dos membros do conse-
ivos suplentes,

abril de 1950.
Pederneiras, divetor-presi-

os

Eleição

06

00
1.
0610-610.
105040-00.

870

3 6
P.

  
domiciliado e-

f

  

1 .
1 1922 prin

JUÍZO DE DIREITO DA COMARCA DE
SÃO BENTO DO SUI,

Edital

O doutor

le direito da
30 4 5

Eduardo Domingos da Silva, juiz
0 de São Bento do Sul,

atarina, na forma da 1

a saber a todos os que o presente edital
com o prazo de dez (10) dias 0
conhecimento tiverem que, por parte de Hel-
muth Walter, lhe foi dir la a seguinte peti-
: Helmuth i 1

Catarina, natura
3 portador da car-

teira de identidade modélo 19 n, 15.095, expe-
dida pela Dele ia Regional de Policia de

ile, aos 10 de dezembro de 1941 (doc.
indo obter o seu titulo decla 0

10 vem,
r e solicitar . o seguinte:
8 se chama Felmut
também conhecido como Hel

muth 2 006
nomes com que figura em vários documentos;

20 — Inconstestávelmente Helmut Walter, Hel-
muth W Tellmuth Walter uma e
única ceu o suplicante em
Furst , Aleman aos onze dias do mês
de maio de mil nov ntos e um, sendo filho
de Otto Walter e E a Walter, conforme tudo
consta dos documentos ns. e 4º — Casou-
se na cidade de Joinvile, d Estado, pelo
regimem de comunhão universal de bens com
da. Helena Walter, timbém conhecida como
Helena Magdal Walter, Nascida Nagel,
(doc. n. 2), de cujo matrimônio tem um único
filho, de nome Horst Walter, brasileiro, nas-
cido a 1º de agôsto de 1928, na cidade de Join-

i conforme documento n. 5º) é proprie-
de um terreno sito na cidade de Join-
fazendo frente em um caminho particular

da Estrada Boa Vista com 10 metros,
io dos fundos também com 10 metros,

«ando-se em cada lado com 20 metros, tudo
comterras de Francisco Haritsch e sua mulher,
contendo a área total de 200 metros quadra-
dos”, conforme escritura pública transcrita sob
. 2 s. 11 do Livro 3 de transcri-
ção das transmissões, no primeiro cartório do
01 da Comarca de Joinvile (doc.

4); 6º — Reside no Brasil desde o ano de
ípio na cidade de Joinvile, poste-

riormente nesta cidade de São Bento do Sul e
agora em Campo Alegre; 7º Foi eleitor
desde o dia 31 de março de 1933 (doc. n.

; 8º Está no gôzo de perfeita saúde
(doc. n. 7); 9º — Nunca manifestou 608
de conservar a sua nacionalidade de origem,
tendo antes, pelo contrário, insistido sempre
na sua qualidade de brasileiro, segundo se
pode constatar pelos documentos juntos sob
ns. 6 e 8; 10 — Nestes têrmos pede o su-
plicante que v. excia., em virtude do disposto
no artigo 69, n. 5, da Constituição Federal de
1891, em cuja vigência ocorreram todos os
requesitos exigidos, e do artigo 6º, da lei .
818 de setembro de 1949, se digne de lhe man-
dar expedir o seu título declaratório de
dão brasileiro. Dá-se À presente, para efeitos
iscais, o valor de Cr$ 1.000,00. Nestes têr-

3. deferimento. (Sôbre estampilhas
estaduais no valor de Cr$ 3,00, inclusive taxa

stadual) Campo Alegre, 30 de
neiro de (Ass.) Helmuth Walter. Em à
dita peti foi proferido o seguinte des-
pacho: R. hoje. Autuada À conclusão. São Ben-
to do Sul, 9 de fevereiro de 1950. (Ass.) Edu-
ardo Domingos da Silva, juiz de direito. Su-
0 08 autos À conclusão, receberam o se-
guinte despacho: Expeça-se o competente edi-
tal, pelo prazo de 10 dias, com transcrição
da inicial, para o conhecimento de terceiros,
afixar o no local de costume e publicando-
se no 0 0do Estado” e no jornal
“A Notícia", de Joinvile. São Bento do Sul,
10 de fevereiro, de 1950. (Ass) Eduardo .
Silva, juiz de direito. E, para que chegue ao
conhecimento de todos, mandou expedir 0
presente edital que será afixado no local de
costume e publicado na furma da lei. Dado e
passado nesta cidade de São Bento do Sul,
aos dez dias do mês de fevereiro de mil no-
vecentos e cinquenta. Eu, Arí Virmond, escri-
vão, o dactilografei e subscrevi. Eduardo Do-
mingos da Silva, juiz de direito. Certidão. Cer-
tifico que confere com o original e dou fé.
São Bento do Sul, 10-2-50, O escrivão: Ari
Virmond. (Selos afinal). (258)

0

expor, ale;
6 qu

Walter

EDITAL

Aviso aos interessados que, neste Jufíf
zo, por parte de Romano Busato, foi da-
do entrada de um requerimento solicl-
tando lhe fôsse entregue madeiras de
sua propriedade depositadas nos galpões,

“da Falência Indústrias Busato S. A, e,
ainda, lhe fôssem devolvidas seis (6)
guias de Produção Autorizada do Instl.
tuto Nacional do Pinho. Os interessados
poderão, querendo, contestar o pedido
no prazo legal, de conformidade com a
lei de falências.

Cartório do Juízo de Direito da comar-
ca de Caçador, aos vinte e dois dias do
mês de março do ano de mil novecentos
e cinquenta.

Jofio Santo - Damo, escrivão do Cível e
Anexos. 841
0

840-40 CATARI-
8 S. A.

AVISO

Formulamos o presente para levar 80
conhecimento dos interessados que no
segundo sorteio de obrigações ao porta-
dor (Debêntures) de emissão desta Em.
prêsa e realizado nesta data, foram sor-
8405 00 0510 0 o número 8
(três),
Blumenau, 80 de marco de 1930.
60.051

(851)

 

LABORATÓRIO E FARMÁCIA “ODIN” S, À,
Senhores acionistas:
Atendendo às determinações legais e dos nossos estatutos,

ss. o balanço desta sociedade, acompanhado da conta lucros e perdas, encerrado

RELATÓRIO DA DIRETORIA

VS,
em

apresentamos a

31 de dezembro de 1949, bem como o parecer do conselho fiscal,
Pelos documentos em referência,

exercício decorrido, os senhor:
garem da situação desta sociedade.

Entretanto permanecemos à vossa
nos forem solicitados.

31 de
que

Blumenau, dezembro de 1949

que
s acionistas

disposição para

demonstram os resultados obtidos no
têm todos os dados necessários para jul-

quaisquer esclarecimentos,

Walter Haufe, diretor-presidente.

BALANÇO GERAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 1949
4 7 1 0

Imobilizado
Imóveis e benfeitorias

Estável
Máquinas e acessórios
Lic. de prod. farmacê
Fôrmas e clichés .
Marcas e fórmulas
Veículos

uti

Disponível
Caixa
C. corr. Bancos

Realizável a curto e longo prazo
Títulos a receber .. e .
Contas corr. devedores
Mercadorias
impôsto de consumo .
Material de propaganda

Conta de compensação
Ações em caução ........

PASSIVO
Não exigível

40 6 5 1.
Fundo de reserva especial
Fundo de depreciação
Fundo de gar. da div. ativa

Exigível a curto e longo prazo
076.608 ........ .0 Set.
C/c. especial .
Títulos a pagar .
Títulos descontados
C/c. Bancos
Comissões a pagar

Conta de compensação
Caução da diretoria

Blumenau, 31 de dezembro de 1949,

687.429,10

90.525,10
4.832,80
22.360,70
48.743,60

101.163,40 267.625,60

18.950,50
1.178,40 20.128,90

396.404,00
84.141,50

319.046,70
209,40

13.509,20 813.310,80

20.000,00

78 1.808.491,40

750.000,00
53.815,70

219.628,20
160.502,80
48.018,90 1.231.965,60

13.918,20
126.708.30
82.896,50

230.46970
70.202,50
32.33360 556.528,80

20.000,00

Cr$ 1.808.491,40

Walter Haufe, diretor-presidente.
15 contador, CRCSC,, 0.126.

DEMONSTRAÇÃO DO TÍTULO 16088048 FECHADO EM 31 DE DEZEMBRO
E 1949

CREÊDITO
Mercadorias .. 2 e...
664

DÉBITO
Despesas gerais ...
Ordenados e gratificações .
Vencimentos da diretoria ...
Impostos e selos .... ...
Impôsto de consumo

Fundo de
Fundo de
Fundo de
Fundo de

reserva legal ...
reserva especial
depreciação NE
Barantia da dív. ativa

=

Blumenau, 31 de dezembro de 1949,

558.058,50
46.769,00

Cr$604.827,50

261.795,60
70.672,70
72.000,00
36.685 90
49.065 00 490.219,20

114.608,80

Cr$ 604.827,50

Walter Haufe, diretor-presidente,
Tlegível, contador, CRCSC., 0.126.

PARECER DO CONSELHO FISCAL
Os abaixo-assinados, membros do

Odin S/A., tendo examinado o balanço,

assembléia geral ordinária.
Blumenau, 15 de fevereiro de 1950.

MINISTÉRIO DO TRABALHO, INDUS.
TRIA É COMÉRCIO

16º Delegacia Regional do Trabalho

EDITAL N. 4/50
Deve apresentar sua defesa ao proto-

colo da 16º Delegacia Regional do Tra-
balho, sita à Praça
Edifício Ipase, nesta Capital, dentro do
prazo de cinco (5) dias úteis após esta
publicação, conforn e preceitua o 8 29 do

Trabalho, aprovada pelo decreto-lei n...
5,452, de 1º de maio de 1943, a seguinte
firma:
804 00 6 Representa-

ções “Alira”, Ltda., estabelecida em São
Francisco do Sul. Infração do artigo 360,
da C. L. T. (Auto de infração n. 473).
Fernando José Duarte Pires, fiscal 20.

190 Florianópolis, 13 de1 4..
ou.

Francisco Pessoa Maciel, delegado re.
gional substituto. (1395)

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
SAÚDE PÚBLICA

CURSO PARA MÉDICOS
Está aberta a inscrição para o Curso

de Lepra que o Serviço Nacional de Le-
pra, do Departamento Nacional de Saú-
de, fará realizar em Curitiba, Paraná,
de 10 de junho a 26 de egôsto,

Pereira e Oliveira,'!

; apresentar-se

. a &
artigo 629, da Consolidação dos Leis do.60

18 Laboratório e Farmácia
demonstração de lucros e rdas

da diretoria e contas do exercício encerrado em 31 de 9ATdS
08tudo em perfeita ordem, 04

dezembro de 1949, depois de
que devem ser aprovados pela

Dr. Arão0
Willy Hinsching
00

(498)

TESOURO DO ESTADO

Edital
De ordem do sr. diretor do Tesouro do

Estado, intimo o sr. Alfredo Odilon Ta-
borda Ribas, ocupante do cargo de Ofl-
cial Administrativo, classe J, com exer-
cício neste Tesouro que, sem causa jus-
tificada vem faltando nao serviço desde
o dia 22 de fevereiro do corrente ano, a

nesta Repartição, dentro
de hoje,

ou a justificar o motivo de sua ausên-
cia, sob pena de, findo 85 prazo, ser
exonerado por abandono de emprêgo na
forma prescrita pelo artigo 254, da 11
249, de 12 de janeiro de 1949.

E, para que chegue &o conhecimento
1904110 foi lavrado 0 -
sente edital, que será ublic:
“Diário Oficial do Estado”. 500 810

Estação do Expediente, em 4 de abril
a

Moacyr de Morais Lima1 66569

O006610 pa-ra o 8450 em cargos da carreira de1870108182 em todo o território nacio.
Os interessados poderão obtementos na Secretaria do5

de Saúde Pública, nesta CapitalDelegacia Federal de Saúde da
10 0 Alegre, 8560 



Pâg. 5 — 40 01014 0 831.4 21 12 804784  17-4-50
 

CIA, BRASILEIRA DE MADEIRAS -- INDUSTRIAL INDÚSTRIA E (O
E COMERCIAL

RELATÓRIO D
Senhores 105
Atendendo o determinado pela lei, su

A DIRETORIA

bmetemos à vossa apreciação o resultado
do balanço, realizado no dia 31 de dezembro último e que abransse o movimento
dos negócios da nossa organização no 8

Os dados do balanço e seus anexos 1
sociedade, estando nós,
complementares que possam interes

Aproveitamos a oportunidade para
dores os nossos melhores agradecimentos
das funções lhes confladas,

Caçador, 15 de janeiro de 1950.

AXO,

todavia, à vossa disposição

apresentar

undo semestre do ano p. findo
com clareza a situação da nossa

para prestar os esclarecinien

ao nosso alcan
aos nossos esforçados colabora-

pelo seu zêlo e dedicação no desempenho

ndicam

estejam

Victor Kurudz, diretor-presidente,
Hélio S. Pinto, diretor.
050
4

diretor.
0 0 Filho, diretor.

BALANÇO SEMESTRAL, ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 1919
7.1 04

Disponível imediatamente
Caixa, em moeda corrente

Realizável a curto e longo
Almoxarifado
Beneficlados
Cauções
Madeiras .. 1
-8 5.
Madeiras 8. Fco. do
Pinheiros ...... O
Selos & estampilhas .
Títulos a receber .. e
Letras do Tesouro 01 ...
Contas correntes 0 00

prazo

Imobilizado
Edificações
Maquinários
86.... ..... .
Móveis & utensílios
60 .. ...... ão
Veículos & semoventes
65 ......

Conta transitória
Matriz &1 ......1

Conta de compensação
Ações caucionadas

Soma do atlvo .....

PASSIVO
Não exigível

Gapital0
Fundo de reserva . ads
Fundo de provisão .... ...... 0.0.
Fundo4064 ..
Fundo de 10......
Fundo de depreciação

Exigível a curto e longo prazo
Títulos a pagar . 1OO
Títulos descontados ...... ... 1
Letras do "Tesouro Nacional descontados
114808 ...... ....0
Contas correntes .... cc...

Conta transitória
Matriz & FUIIAlL 11... cu.

Contn de compensação
Caução da diretoria

Soma do passivo

DEMONSTRAÇÃO DA CONTA “LUCROS &
8

41.491,00

109.203,29
97.153,40
27.171,00

1.137.797,80
55.032,60
759.164,80
500.880,00

122,00
2.143.123,39
207.000,00

1.343.486,30 6 280.131 10

883.799,40
797.065,50
440.000,00
121.314,90
299.722,00
170.786,70
300.000,00 3.012.688,50

588 345,60

50.000,00

10.072 6.

4.000.000,00
219.780,20
250.000,00
200.000,00
150.000,00
668.026,30 5.487.806,50

527.066,10
1.814.404,50
207.000,00
70.838,50

1.327.389,30 3.946.698,40

588.154,60

50.000,00

10.072.659 50

PERDAS", POR DOR2910 BALANÇO
1EMESTRAL, ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE

DÉBITO
Juros & descontos ...
Seguros
908508 ......4 2
Produção & venda de beneficiados
Depósitos de madeiras c/despesas
Despesas de adminisiração .........
Despesas gerais .. .....6
81 040 .....
82 80 600
861 8 2 0080 ..
Transportes & gas ..
Creditado às seguinte.

Fundo de reserva ........
Fundo de depreciação .....

Boma do débito ........

CREÊDITO
Lucro líquido da Filial
Beneficiados .. .
41.... cu.
3 861..
Fretes rodoviários ..
Oicina mecânica 601 2

80do crédito .... ....

Caçador, 31 dae dezembro de 1949.

67.285,90
17.475.50
70.287,60

2.623.879,40
596.01550
100.809 00
143.680,90
151.299,30
348.824,70
151.349,80
197.173,20

4 565 .29
86.738,40 91.303,60

« Cr$ 4.559.404,90

155.384,90
2.781.330,80
748.582,40
704.619,60
167.157,20
2.33000

140Cr$ 4.559.404,90

Victor2 20-.
Hélio 8. Pinto, diretor,
0
6

so Rodi, diretor.
nto Amorim Filho, diretor.

Albino B. Matschinske, contador, reg. no CRC.
(8C.), sob n. 0.535.

PARECER DO CONSELHO FISCAL

Os signatários do presente, componente:
leira de Madeiras (Industrial e Comercial),
do balanço, r:alizado no dia 31 de dezemb:
plena aprovação pelos senhores acionistas

Caçador, 15 de janeiro de 1950.

Dr.
Dr.

IA. INDUSTRIAL PARANA-SANTA
47 7 68008

Assembléia geral extraordinária

nvídados os senhores acionistas
daCla,Industrial Paraná-Santa Catarl-
na de Fósforos, para a assembléia geral
extraordinária, que terá lugar na sede

0112 sociedade, sito rua Bupe-

s do conselho fiscal da Companhia Brast-
depois de terem examinado os elementos
ro p. passado, opinam merecer o mesmo

00 Amâncio Costa
Carlos Alberto da Costa Neves
João Antônio Nogueira Ramos 12639

va s/n., às 14 horas do dia 25 de abril
de 1950, com a seguinte

Ordem do dia r
1º — Aumento de capital social, para

atualização do maquinismo.
20 - Assuntos diversos de

social. 53
0 11 de abril de 1930.

Raul D, Moreira, dire:or-geronte.

1685

1

860 0
0 6
174 vos

de 1949,
170 60

0 4
564

10 60

1 do exercício enc
De acôrdo com cs

bros do cs 1 5
E seritório de 8

67
do necessário,

31 de dezembro de
to julg:

Matador, 1949.

30

ATIVO
Imobilizado

Imóveis e benfeitori
Edlfícios e d:pendén

Estável
Móveis e utensílios
44185 6 160
Veículos

08 ......
5 4 receber

640 0 0
Ações de companhias
Capitalização e

Compensação

AÇÕES em caução
Pendente

Prejuízos nu amortizar

Fundo de reser 1
Fundão 45
Fundo de previsão ........ 1
Fundo para devedores duvidosos

Compensação
Caução da divetoria

Matador, 31 de dezembro de 1929,

CREDITO
Mercadcrias
Renda; diversos
Prejuízos n amor!

DESPESA
Despesas diversas

Matador, 31 de dezembro de 1949,

“Indús'ria e Comér Hering
demonstraçã
m como à

os referidos documentos, ref

7

regularidade e absoluta ordem em
Matador, 31 de dezembro de 1

4 os estatutos «
o relatório

3 o:

do, podendo all, 05 86

Arthur
Herbert

Arthur
Herbert Hering, diretor,
Intz Veiga, contador, carteira n. 121. CRCSC,

DEMONSTRAÇÃO DE LUCROS E PERDAS, EM 31 DE DEZEMBRO DE 1949

2 dade, são de parece
entes 20 6100

bro de 1949, bem como os atos praticados pela diretoria, pols que constataram a maior
0 que lhes foi dado examinar:

MÍRCIO WILLY HERINGS, 4.
RELATÓRIO DA DIRETORIA

604
referente 40 160 60

ão de lucros e perdas, que com êste publicamos, po:
1 0-
ado em 31 de dezembro de 1949,
ociais, deverá

ra desta sociedade, bom como

próxima assembiéta eleger os mem-

1 os documentos referentes ao
s acionistas obier qualquer esclarecimen-

Hering, diretor.
Hering, diretor,

ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 1949

169.200,00
264.018,60 434.118,60

13 857.30

39.337,50
112.290,00 165.494,80

28.522,90
28.841,80

5.62
1 000.00

3 564 648.90

15.000,00

65.670,00

Cr$ 1.273.773,8

158 507,00
51 840,00
142 464,60
261 150.30 613.961,90

590 000.00
78 793.30
54.011.50
1 613,20

90 644.811,90

15.000,00

Cr$ 1.273.773,80

Hering, diretor,

210.570,70
40.633,20
65.670,00

Cr$ 316.873.90

Arthur Hering, &retor.
Herbert Hering, diretor,
Incz Veiga, contador, carteira n. 121, CRCSC,

PARECER DO CONSELHO FISCAL

Os abalxo-assinados, membros efetivos do conselho fiscal da socisdade anônima
C 71 S/A.", tendo401o

inventários e contas que foram apresen-
1 8aprovados
do em 31 de dezem-

Avthvr Knhlmann
Otto Demarchi
Victor Buhr

(498)
 

LAMINADORA
- 84 E COMÉRCIO

DE MADEIRAS

Assembléin geral ordinária

Ficam convidados os srs. acionistas da
Cia. Laminadora Catarinense — Indús-
tria e Comércio de Madeiras, a compa-
recerem à assembléia gersl ordinária a
realizar-se no dia 25 de abril do corren-
te ano, às 19,80 horas, no escritório da
sede à rua Conselheiro Mafra, 126, para
deliberarem sôbre a seguinte

Ordem do dia
19 Aprovação do0

do exercício de 1949, parecer do conse-
lho fiscal e relatório da diretoria;

2º) Eleição da nova diretoria para o
exercício de 1950-1952;

30 Eleição dos membros do conselho
fiscal e seus suplentes pira o exercício
de 1850.

AVISO

Acham-se à disposição dos srs. aclonis
tas ro esciitório da sede da 80.14
os ducumentos de que trata o art. 990, do
decreto-lei n. 2.627, de 26 de setembro de
1940.

Florianópolis, 5 de abril de 1930,
Luiz Battistottl, diretor-presidente. (850)

contas :

| erevi.

04JUÍZO DE DIREITO DA ?º VARA DA
COMARCA DE FLORIANÓPOLIS

Edital de citação, com o prazo de trinta
dias

O dr. Arno Pedro Hoeschl, Juiz de di-
reitor da primeira vara em exercício na
segunda vara da comarca de Florianó-
polis, na forma da lei etc.
Processando-se pelo cartório de0

> da Provedoria desta comarca 0-
ário dos bens deixados por Gregório

7 hado Vieira, cito pelo presente edl-
tal, com o prazo de trinta dias aos her-
402 0 . 6 Borba
e Teodoro Fernandes da Silva, residen-
tes em lugar ignorado, para no prazo decinco dias dizerem sôbre as respectivasdeclarações de herdeiros e bens rc para
os demais têrmos do aludido inventário ecorrespondente partilha, até a sentençafinal, sob penas de revelia. E, para os de;vidos fins, mandel expedir o presenteque será afixado no lugar de costume840 no “Diário Oficial do Esta-do . 540 e passado nesta cidade deFlorinnópolis, aos cinco dias do mês deabril de mil novecentos e cinquenta. EuAlexandre Evangelista, escrivão, o subs.

858.1 00 01.margem: 8610 afinal. Está conforme ooriginal ao qual me reporto e dou &,Alexandre Evavgelista, (858) 



48. 6

INDUSTRIAS TRANQUILO DE CAREI OS, À
841 010 3 31 DE DEZEMBRO DE 1949

. Imobilizado
Móveis e utensílios
Múquinas
Veículos
Imóveis 3
Vila Operária

28.867,00
434.877,80
146.183,50
216.329,40

866.304,50

Disponível
Em caixa
Em Bancos 54.898,30

Realizável a curto e a longo prazo
Contas correntes e.
C/c. representações

455.865,10
98.902,40 552.768,50

125.050,00
128.826,60
54.232,20
3.640,00

521.585,90

Quotas e ações
Matérias primas
Títulos de re
Pinhais 1
Títulos a rec

1.386.103,20

Conta de compensação
AçÕes em caução

40.000,00

Crs 2.347.306,10

PASSIVO
Não exigível

Capital 000 0000
Fundos para capital ....
Fundos reserva legal
Fundos diversos .
Dividendo n. 3 (para fundos)

900.000,00
370.000,00
41.945,20
53.959,c0
65.000,00 1.430.904,20

Exigivel a curto e a longo pri
Contas corrent:s 0
C/c. representações

305.368,20
29.589,30 334.957,50

272.364,40
81.955,80

150.000,00
37.124,20

Títulos descontados
Títulos a pagar
Cauções
Lucros u realizar

876.401,90

Conta de compensação
Caução da diretoria...

40.000,00

Cr$ 2.347.306,10

Joaçaba, 31 de dezembro de 1949.
Dicnísio Zanelato, diretor-presidente.
Lauvindo De Carli, diretor-gercnte
Alcides Saraiva, guarda-livros, CRC 0026,

DEMONSTRAÇÃO DA CONTA “LUCROS E PERDAS", EM 31 DE DEZEMBRO DE 1949

DÉBITO
5.388,10
132.70

1.068.720,20

Contas correntes
Títulos a 62 .
Despesas de fabricação 5
Despesas de administração
Despesas de vendas
Juros e descontos
Matérias primas 0
Fundos de reserva legal
Fundos diversos
Dividendos ......

CRÉDITO
4 0002 ....
de Quotas ce ações
de Madeiras e...
de Aluguéis
de Fósforos ....

9
9
5
9
9
8
9
9
5
7

65.000,00 1.775.074,80

5.83730
1.200,00

é ,00

1.707.315,50 1.775.074,30

Joaçaba, 31 de dezembro de 1949.
Dionísio Zanelato, diretor-preslidente.
Laurindo De Carli, diretor-gerente.
Alcides Saraiva,-105 CRC 0026.

PARECER DO CONSELHO FISCAL

Os abaixo assinados, membros do conselho fiscal da firma Indústrias Tranquilo

De 1 8. 4..0 procedido a verificação do balanço geral e contas de lucros e

pci das e demais documentos do exercício do ano de 1949, encerrado em 31-12-49, são ,

de3 408 508528 15

0540 6 1850.
Luiz Sabino Paludo
José H. Sant'Ana Á
Navilho Paludo

(831)

4600 S, À,
RELATÓRIO DA DIRETORIA

 

Senhores acionistas:
0 20 45105 dispositivos legais e estatutários, temos o prazer

de apresentar a vv. ss. o balanço geral e a demonstração da 6 “lvoeros e perdas”,

em 31 de dezembro de 1949. Fica a diretoria à dispostção dos senhores acionistas

para quaisquer esclarecimentos que se tornarem necessários.
Araranguá, 23 de março de 1950.

Ayres Koerig, diretor-presidente,
116. 42-610.

BALANÇO GERAL, REALIZADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 1949

IVO4
Imobilizado

168 .......6E. N 764160

6618 6 6108 ......6co 26.555,70 27.319,75

Realizável à curto prazo
Mercadorias .....0 . 467.361,80

C/correntes, devedoras .... Deo 30.916,50 498.308,30

Disponível
Caixa

12.990,70

Cr$ 538.618,70

PA
Exigível n curto prazo

Títulos à pagar í
C/correntes, credores
Dividendos

72.969,50
2.200,00
46.075,00 121.214,50

Exigível a longo prazo
Credores diversos

Não exigível
Capital ...
Fundo de
Fundo de

105.855,60

68 16821 9 1 ass
reserva de 6150 ....... 311.518,60

538.618,70

Araranguá, 31 de dezembro de 194
Koerig, diretor-presidente,

diretor-técnico.
91601050 Melo,
(SC.).

contador, res
. 6

— DIÁRIO OFICIAL DO ESTA

, Despesas gerais 
 

DO 884742  17-4-59

HOTEL 6 8. 4.
RELATÓRIO DA DIRETORIA

Senhores acion
Em obscrvância

de apresentar-vos os resultados
ríodo de sua ar 230 84

10 1 ço podeis v
ção, cujo arcabouço já e

mino das obras, prepore
do “Hotel Re
tenário de Bi

Graças ào
8 46506 -08 permitido, ce
com o aumento de uma nova ala.

40 havendo resultado positivo em

tutos, temos a grata satisfação
no02 00 07

valores invertidos no edifício em constru-
gem apreciá soma. Esp«ramos, 3 8

o e comodidade aos
esmo dos festejos 001

futu pedes
vos do cen-

onar o mé :
1gurado antes 1

50 de compreensão e boa vontade de grande número de acio-
'e pronto, iniciar as ampliações necessárias

vista de ser restrita a ntividie 8004

ização e instalação, esperamos que jam aprovados o balanço e demais con-

ficando esta diretoria 50 vosso dispor para quaisquer esclarec mento.
Gustav Frank, diretor-presidente,

PERÍODO INICIAL

984

tas,

BALANÇO GERAL,9 EM 31 DE DEZEMBRO DE 1949

4 7 1 .0
Imobilizado

Bens de raiz
Edifício em construção

222.500,00
383.243,00 605.743,00

tável
ios diversos

1

5.112,70
1

91.289,75
1.73180 93.021 50

8412 80000
210,00Acionistas

D:pósitos em caução
813.040,00

Pendentes
Despesas organização
Despesas a amorti

14.138,90
31.534,00 45.672,90

Compensação
Ações em caução

20.000,00

Cr$ 1.612,590,10

PASSIVO

1.400.000,00

91.090,10
26.50000
715.000,00605 8

05892 5
192.59010

Compensação
Caução da diretoria ..... 1 20.000,00

Cr$ 1.612.590,10

Blumenau, 31 de dezembro de 1949,
Gustav Frank, diretor-presidente,
420. P.-0.,077 — CRCSC.

DEMONSTRAÇÃO DE LUCROS & PERDAS, EM 31 DE DEZEMBRO DE 1949

0 6 1 7 0
0 8 40 .
Despesas à amortizar

342,60
31.534,00

Cr$ 31.876,60

5.082,00

0508 8 8108
Ordenados ...... 05
Despesas bancárias .

08 31.876,60

Blumenau, 31 de dezembro de 1949.
Gustav Frank, diretor-presidente,
Arihur Ramos, C. P.-0,077 — CRCSC.

PARECER DO CONSELHO FISCAL

Os infra-assinados,0 40 05210 fiscal da 0.41 6 874..

040 010 40610 sta diretoria e examinado o balanço geral,

demonstr o da conta “lucros .& perdas”, livros e demais comprovantes, relativos

no exercício financeiro, encerrado em de dezembro de 1949, encontraram tudo

em ordem e na devida exatidão, em viste do que os aprovam e os recomendam à

aprovação da assembiéia geral ordinária, que para tal fim fôr convocada.

Blumenau, 7 de fevereiro de 1950.
4 10 0
Frederico Henschke
660 Kilian

(503)

 

PERDAS", EM 31 DE DEZEMBRO DE 1949

610 Crédito
182.360,80

DEMONSTRAÇÃO DA CONTA “LUCROS E

Lucro verificado
Mercadorias gerais ........ 0...

Despesas administrativas

52 instalação ......
Material de instalação
Impostos .....

Selos .
Instituto
Aluguéis 8
Despesas gerais .. 84.521,90

Juros e descontos 158,00

Correspondência 7 3 15 493,20

5 ...... .6 1.50

0 40 lucro
Fundo de reserva legal Es 5.759,80

Fundo de 6524 previsão ...... e . e. 5.75930

Dividendos 4 11areIAto, 46.075,00

9.855,90
2.38930
4.52250
14.669,70
1.982,50
6.132,70

Cr$ 182.860,80 Cr$ 182.360,80

Araranguá, 31 de dezembro de 1949.
75 0460-.
1 Crema, diretor-técnico,
Maria da Conceição Melo,

413. CR. O (SC)

PARECER DO CONSELHO FISCAL

contador, reg. n.

Os membros, do conselho fiscal da firma Farmácia e Dr

code nesta cidade, abaixó-assinados, .no 1046 5028 atribuições legais, exam.

14080 geral e às 4 5014 006. 60

ta ordem. Assim, são de parecer a as contas apresentadas sejam04

1 sem dos uclonistas: 811 081159 8726 stÃXT

23 de Março de 19850. 1
7 Severiano 'Mel0, consenso:

359 Fernandes, Pinho
Angelino. Boff E: e. "Dino S/A;com—



48. 7 DIARIO 01014 DO ESTA DO DE SANTA CATARINA  17-4-50
 

TESOURO DO ESTADO DE SANTA CATARINA
SUB-DIRETORIA DE CONTABILIDADE

MOVIMENTO DA TESOURARIA, EM 10 DE ABRIL DE 1950

60 40 dia 5, em caixa Cr$ 2.911.163,50

Receita orçamentária . 7.00
Repartições fiscais, c/de 81408 23.699,85
Monteplo 0 1 e. 3.728,30
Anulação 3,50
Depósitos 2.668,40

cr$ au.299 10

PAGAMENTOS
Interior e Justiça, Becretaria

Becretaria
Bocretaria
8 Viação
46 de Estatística
Restos a pagar 450,092

309.09
10.05820

2.552.973,80

Cr$ 2.941.

plo
80 na Tesouraria para o dia 11º

DISCRIMINAÇÃO DOS SALDOS

812.282,60
225.61830onte; : ...M 10 1.715.077,40Disponível ...... 4.

NOS BANCOS
Do

Disponível ....
Montepio em c

Nacional do Comórcio
O/especial . 2
0768n. 3 ......
O/remessas Ooletorias
Montepio c/c. direta ...

Indústria 6 Comércic 46 882 Catarina
Disponível ..
Montepto em

Do Distrito Federal
Disponível em c/de movimento
Montepio em c/c. direta ................

De Crédito Popular 6 81 de Santa 18
101650 1

Caixa Econômica Federal — 07 disposição
Casá Bancária Hoepcke Ltda, .,......

2.552.978,30

279.803,00
60.048,20 339.851,20reta

4.480.016,80
2.220,30

1.228.056,00
321.316,30 6.031.609,40

1.178.656,00
2.526,70

.1 900
1.181.182,79

1.777,10
863.098,30 865.475,40

998.702,6:
603.900,10
209.908,50

12.781.608,20

061 . 4 8Manoel Rodrigues Araújo
TesoureiroOficial administrativo

Francisco Gouvêa, Sur Diretor interino

CORTUME BRUSQUENSE 8,

(1312)

RELATÓRIO DA DIRETORIA
Senhores acionistas: E SAS:
A diretoria do Cortume Brusquense 874..0 cumprimer 8 “ias le-

gais e estatutárias, submete à vossa apreciação o balanço geral, d da
conta lucros e perdas, acompanhadas do par:cer do conselho 1 re: ao
ano social, findo em 31 de dezembro de 1949, Para outre cimentos que se
tornarem necessários, referente 000 colocamo-nos à
inteira disposição dos senhores acionistas.

Brusque, 18 de fevereiro de 1950.

te:2
8

Ernesto Guilherme 00diretor.

BALANÇO GERAL, ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 1949
ATIV

Imobilizado
Bens de raiz
Maquinismo ...... ..
806 6
Oficina mecânica .
15 e utensílio

925.188,30
1.057.269,80

35.671,00
23.673,10

101.883,50 2.143.685,70

Disponível
Caixa

Reallzável a cur 0 6 009
Participações à
Contas-correntes devedores
Drogus e tintas 3
Couros crús .
Couros acabados .... A
Secção fábrica de cola ã Es
Mercadorias em con:1168
5 06

Estável
Veículos

Compensado
Ações em caução
Lucros e perdas

19.647,00

158.518.20
94.4

291150 4.821.387,60

67.175,00

10.000,00
2.387.443,80

08 8.95 339.1010

PASSIVO
Não exigível

Capital
Fundo de
Fundo de
Fundo de
Fundo de
Fundo de
Fundo de

Exigivel a curto e longo 320
Contas correntes 740
Dividendos não reclamados

4.000.000,00
263.900,00

592.842,60
135.247,50
153.695,20
107.075,00
8.134,00

4 1960
devedores duvidosos
resérva legal
substituição
depreciação móveis ......... 5.260.894,80

3.676.426,90
.017,90 3.681.444,80

Compensado
Caução da diretoria ...... 10.00060

Cr$ 8.952.

31 de dezembro de 1949.
Ernesto Guilherme Hoffimann, diretor.
He: .rique Hoffmann,-105 reg.

290.

Brusque,

DEMONSTRAÇÃO DA CONTA LUCROS E PERDAS, EM 31 DE 10 7 1949
05 Perdas

Saldo em 1-1-49
Couros acabados ..
Secção Fábrica 8 60 SER e:

Oficina mecânica ... 1

86e móveis1 1OE

173.698,60
55,40

9.651,80
800,00  

UNIÃO COMERCIAL RIOSULENSE S, A.
RELATORIO DA DIRETORIA

Senhores acionistas:
De conformidade com os dispositivos estatutários, temos o prazer de apresentar

ao vosso examee deliberação, o balanço geral sôbre o exercício findo em 31 de
dezembro de 1945; acompanhado da demonstração da conta "lucros e perdas", e
ainda do parecer do conselho fiscal.

Pelos documentos em questão, os srs. aclonistas têm todos os eleméntos necessá-
rios para julgarem os atos da diretoria, permanecendo esta, entretanto, à disposição
para quaisquer esclarecimentos que forem solicitados.

Rio do Sul, 14 de fevereiro de 1 3
Ildefonso Pamplona, 60-.
José Medeiros de Melo, 60-6.

BALANÇO GERAL, ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 1949

4 7 1 0
Imobilizado

Imóveis e 0ias
Semoventes
Veículos ....
Móveis e ui1
Móveis e01
4 de lacticínios

115.662,00
200,00

56.036,40
48.137,00
9.632 60
8.30000 237.968,00

Disponível
Caixa

Realizável a curto e' longo pra
Mercadorias .... ....
Vendas mensais ...
Contas correntes
Participações 2
Títulos e documentos ......

17.165,20

920.062,10
562.938,70
186.666,50
35.000,00
38.777,40 1.743.444,70

Contas de compensação
Títulos. caucionados
Títulos de capitalização ...

10.000,00
300.000,00 310.000,00

Cr$ 2.308.577,90

PA
Não 8156

Capital É
Fundo de r
Fundo de res: deva especial
Fundo de depreciação
Fundo devedores duvidosos

700.000,00
225.000,00
20.000,00
90.000,00 a
72.313,20 1.107.818,20

Exigível a curto e longo prazo
Contas correntes
Títulos a pagar
Dividendos ...
8a

395.951,60
373.999,80

9 70.000,00
“distribuir 51.313,80 891.264,70

Contas de 5440

Caução da diretoria ..
Valores a capitalizar

10.000,00
300.000,00 310.000,00

Cr$ 2.308.577,90

Rio do Sul, 31 de de 1949.
Ildefonso Pamplona, diretor-presidente.
José Medeiros de Melo, diretor-gerente,.
João Maycrle, guarda-livros, reg. no C. R. C,

sob . 0.397

“LUCROS E PERDAS",

desta
conta
desta

dezembro

EM 31 DE DEZEMBRO DE 1919

278.083,80
112.750,00
26.364,00

DEMONSTRAÇÃO DE
1 6 1 7 0

valor conta
desta
valor

gerais —
Ordenados - valor
Juros e descontos - conta 417.197,80

Fundo de reserva — importância transf.rida 8 esta
40.000,00

20.000,00
Fundo. devedores duvidosos

para esta conta
Fundo de depreciaçã

esta conta
0 ações à dis

Dividendos valor

20.000,00
51.313,80
10.000,00

das m.smas
201.313,80

Cr$ 618.511,10

dos mesmos

CRÉDITO
Mercadorias — lucro verificado nesta conta
Rendas diversas — lucro verificado nesta conta

611.708,60
6:802,50

8 618.511,10

Rio do 1949, e
10050 Pamplona, diretor-presidente,
Josi Medoiros de Melo, diretor-gerente.
Join Mayevie, guarda-livros, reg. no C. R. 0.

sob n. 0.397

Sul, 31 de dezembro de

PARECER DO CONSELHO FISCAL

Os 0088 124085 membros efetivas do conselho fiscal da “União Comercial
maos da 161 e dos estatutos, declaram que procederam mi

geral, contas de lucros e perdas e demais contas referen
; e, tendo encontrado tudo 61boa ordem e tidão, manites-

ão dos ditos documentos em assembléia ordinária para tal fim

1950.
63
9
.0.

convocada.
Rio do Sul, 14 de60 4

(497)
 

Couros crús ...
Drogas e tintas
Deposito São Paulo
Juros e (

481.105,20
190.691,50

205.440,00
337.879,90
178.836,80
64.724,80
97.404,80
1.332,60

105.725,00
87.287,60
87.287,69

Muteria 6
Conta caminhão 2
Conta depreciação
Prejuízo no resgate

Lucros e perdas 2.387.443,80

2.578.449,60

Brusque, 31 de dezembro de E
sto Guilherme Hoffmann, diretor.

19299 rique Hoffmann,-1170 reg. .

PARECER DO CONSELHO FISCAL

050
especialmente
6 4000

13 04
40

Brusque,

ssinados, membros do conselho fiscal d 6 80 954 S/A.,para tomar conhecimento do balanço e demais documentosal, findo em 31 de nbro de 1949 e tendo encontrado tudoexatidão, recomendaria à assembléia Beral ordinária a sua 0-

1950
Dr. João José de Sousa Cabral
Dr, Erich Walter Bueckmann
Reinoldo Gleich

18 de fevereiro de 



. 8 - 10 061DO ESTA DO DE SANTA CATARINA — 17-4-50
 

BACTERIOQUÍMICA S, A, “BASA”
E INDÚSTRIA6

RELATÓRIO DA DIRETORIA
Senhores acionistas:
Em obediência aos preceitos lograis e estatutários, tem

yossa apreciação, para exame e aprovação, o balanço E&
conta de “lucros e perdas", referentes ac

10 findo em 31 de dezembro de 1949. £ cumentos,
favorável do conselho fiscal, demonstram claramente, o
dade e sua uação econômica,

A diretoria, entretanto, está pronta a pres
ou esclarecimentos que lhe forem solicitados,

Florianópolis, 27 de março de 1
L, da 0851 4

negócios desta 8

estado

er de
a demonstração

octedade, durar
acompanha

diretor-superin

tos do par
fintncelire

COMÉRCIO

submeter à
da
ar.1le O EXE

> da socic-

tar-vos quaisquer outras informações

tendente,

4259 GERAL, ENCERRADO EM 31 DE DEZEMERO DE 1949
0A

Imobilizado c estável
Marcas 6 00 .... .1 ..
Veículos ..
28 608 *
Móveis & utensílios
Biblioteca

Disponível
Calxas — Matriz e8 60681106 4
608 ....

12 curto e longo 420
Acionistas ...... 3
5666 0 e
0 em contas correntes ..
Fazenda Nacional, 641. 6
Matéria prima
Matéria secundária
Produtos em estoque
Cauções
150 tenda,
Capitalização ...
Obrigações de guerra
Participações

68168

1
08040 4 sociedade .,
53845 520 5504
Despesas para aumento capital

Deferido
Prêmios de seguros
Impôsto de consumo a utilizar
Impôsto de consumo utilizado a Tecupe

Contas de compensação
Títulos 082468 para desconto
63 caucionadas

PASSIVO
Não exigível
0 ...
Fundo
Fundo
Fundo
Fundo

Por direitos creditórios
Credores cspeciais

51001 à curto e longo prazo
66 em contas correntes
6 a pagar DP

P. dos Industriário
668 a pagar ...

de reserva 1
de reserva especial
para depiecinções
de previsão

Contas de compensação
'Títulos descontados
Caução da 20

0 ...

L. da Costa Ávila,
Jorge C. de Sousa,

livros, reg. no — 80..

598.480,00
59.450,00
67.053,80
42.092,70
4,579,70

88.930,70
16.485,60

16.000,00
618.756,80
30.860,30
7.822,30

714.999,10
101.596,69
121.529,40

6.150,00
4.732,80

37.000,00
3.709,00
1.000,00

12.035,80
17.

2.889,70
802,20

1.229,40

29.659,90
40.000,00

8

.207.000,00
21.013,50
T.174,60

22.077,40
14.831,50

112480,do

29.659,90
40,600,c0

8

771.655,70

105.416,80

1.023.846,80

34.577,10

7.921,80

69.659,90

2.013.077,10

1.265.697,00

374.000,00

303.720,20

69.659,90

2.013.077,10 |
diretor-superin
diretor-;

n. 0.495.
erente

tendente.
(guarda-

CR
10 diretor de propnganda e vendas.
R. 5. de

macêutico,

DEMONSTRAÇÃO DA CONTA “LUCROS & PERDAS”,
DÉBITO

Sousa

62508 04 6 202
Pelos saldos devedores das seguintes sub-divisõ:s

Aluguéis, combustíveis, comissões, ntribuições
veículos, despesas gerais, desp
bancárias, despesas de seguros, despe
de viagem, fretes & carretos, honor
diversos, impôsto s/a renda, | Ôs
ros descontos, ordenados
Re, stamento impôsto consumo

Saldo desta conta
EsO passivos

Idem,
6 15668

Idem, idem.
1

leis

1s de

Prov São para o fundo de reserva es
Dividendo unos acionistas

CRÉDITO
Produtes c/movimento

ldo desta conta
Rendas eventuais

Idem, idem

Costa Ávila,
. de Sousa,

no CRC.

de Sousa
macêutico.

PAR

(9)6 fiscal da EB: =
tendo pr 3

6

ven

601 84.

0
s da dircioria,

de 19 em virtude de ter ve
lhe foi dado examinar,

Florianópolis, 25 de

eferente:

io intera exatidão e

marçe
stião
L

es ao

sociais,
as de acondicionamento,

propaganda,
conselho fiscal,

vendas e 60518120055

800

eus2

impostos
-

5

Sobrinho, diretor-técnico-far-

EM 31 DE DEZEMBRO DE 1919

910.282,40

2.527,90

9.115,90

3.371,80

3.093,ão
3.722 02

7,60
70.710.00

1.002.831,40

08

56
60-5

- SC... .
to Cerri, diretor

0.495.
de propusau

direto

ECER DO CONSELHO FISCAL

Com.
documentos

de lucros
1do em 31 4

500

6 Vieira
Vie

89151

1.002 244,80

54660

1.002.831 40

tend:
(£

pt
e de
m tudo que 

COMPANHIA HEMMER - INDÚSTRIA E COMÉRCIO
RELATORIO DA DIRETORIA

Senhores acionistas:
A diretoria da Companhia Hemmer, Indústria e Comércio, cumprindo detsrmi-

nações 1686 submete à avreciação dos senhores acionistas o relató-
rio, demonstrativo de lucr e perdas, balanço e parecer do conselho fiscal, 0604
105 68568 1no exercício encerrado em 31 de dezembro de 1919.

Est, senhores acionistas, o relatório que julgamos de nosso dever submeter 20
julgamento da próxima assembléia geral ordinária,0 4 4510 para
qualsquer esclarecimentos que forem solicitados,

Blumenau, 25 de fevereiro de 1950.
Georg Trãeger, diretor-gerente.
2 1. 6160-8.
62 1-8.

BALANÇO GERAL, ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 1949
1 0 VIE CTA TV rem

271.608,59

A
100

Imóveis cfe. relação
Estável

Máquinas e acessórios 00 0 1
Móveis e utensílios .
Veículos 6 504
Marcas e análises

Disponível
Caixa e...
Bancos

Realizável
Mercadorias — Atacado — 62
Fabricação - 31  .
Almoxarifado, idem 1
68 .1
Títulos a receber
Devedores diversos e...
Comissões 1 4 .4

205.11070
157.061,10
103.62060
32.535,60 498.397,40

6.02740
3.351,20 9.378,60

482.1stock verificado .90
208.692,10

552.956,2
47.354,9
10.817,10 1.573.590,89

Contas de compensação
Endossos para descontos
Endossos para 0 1
Ações em caução 2

145.842,10
386.422,00
30.000,00 561.764,10

Lucros e perdas 1949
Saldo desta conta deito PEA 2 15.194,30

TOTAL DO ATIVO 1 NANA aaa e... 1 . 008 2.929.93370

PASSIVO
Não exigível

Capital
Fundo reserva legal
Fundo reserva especial
Fundo de depreciações
Fundo reserva duvidosos

1.000.000,00

93,20
73.591,do 1.393.350,90

11
Títulos a pagar
14

0
0

338.307,70

2,50
173.478,50diversos 974.818,70

Contas de compensação
Títulos descontados
Títulos caucionados
Caução da diretoria

145.342,10
386.422,00
30.000,00 561.764,10

TOTAL DO PASSIVO 11 11 078 2.929.933,70

431 4 42 6 1949.
Georg Traeger, 60-6.
6 .- 160-.
77 6 diretor-industrial.
E. Clebsch, chefe de escritório.
Martinho . da Veiga, contador, Cart, C. . 0.

8. C.,.n. 125,
DEMONSTRATIVO DA CONTA “LUCROS E PERDAS", ENCERRADO EM 31 DE

DEZEMBRO DE 1949
0 Crédito

270.156,60

317.224,40

21.346,10

3:360,00

15.194,80

627.281,40

Dezembro 31 — De M:rcadorias-
lucro bruto apurado n/secção

Dezembro 31 — De fabricação — Badenfur
apurado n/sceção .

Dezembro de 31 — De juros e descontos— Recebidospor
descontos, redescontos, e juros mora cobrados
.0 31 -. 67 2860do pelo arren-

damento da loja em Badenfurt .
Dezembro 31 A despesas diversas e “de
Dezembro 31 — Prejuizo verificado ..

— Blumenau,

— lucro bruto

8 440 627.281 40

627.281,40

Blumenau, 31 de dezimbro de 1949.
1 051 0-.
- 1 1. 710-6.
122 Luef, diretor-industrial,
E. lebsch, chefe de escritório.
Martinho C. dn Veiga, contador, Cart. C. R. C.

8.05 noei12s,

PARECER DO CONSELHO FISCAL
Os membros do conselho fiscal da Companhia Hemmer, Indústria e Comércio,

abaixo assinados, especialmente reunidos para examinarem o relatório. da diretoria,
demonstração de lucros e perdas e balanço referentes nao exercício encerrado em 31
de dezembro de 1949, depois de.4os «referidos documentos,
c bem assim os livros e contas que serviram de base à sua organização e de cons-
tatarem em tudo a mais perfeita ordem c exatidão, são de parecer que devam ser
aprovados peia assembiéia geral ordinária, não só os referidos documentos, como
também os atos praticados pela diretoria durante o exercício acima referido,

Blumenau, 23 de fevereiro de 1950.
1 .8

Gmec. Staedele
0 M. C. da Veiga (493)

 

PORCELANA SCHMIDT 8. A. INDUSTRIAS GERAIS LORENZ S. A.

Assembléia geral extraordinária 1

EDITAL DE CONVOCAÇÃO |

Assembléia geral ordinária

Pelo presente ficam convidados os se-
nhores acionistas a comparecerem à as-

Felo presente ficam convidados os se- sembléia geral ordinária, a realizar-se no
nhores acionistas desta Sociedade para dia 10 (dez) de abril do corrente ano, às
se reunirem em assembléia geral extra- | 9º (nove) horas, no escritório desta So-
ordinária a realizar-se no dia 26 de abril ciedade, para deliberarem sôbre a se
pr mo vindouro, às 15 horas, na sede guinte
social,-4 16  -
0

Ordem do dia
1º) Aprovação do balanço e contas do

exercício de 1949,
290 do conselho fiscal.
39 Assuntos 6 15 social.
66 em 20 de fevereiro de 1950.

Fritz Lorenz, diretor-presidente.

AVISO
Acham-se à disposição

asionistas,

Ordem do dia
19 Efetivação do aumento do capital ,
consequente modificação nos estatutos |

Nomeação de

Discussão e
pericial.

40) Assuntos de interêsse social.
Rio do Testo, 4 de abril de 1950.

Porcelana Schmidt S,.
Hans Ernst Schmidt, diretor-“gerente.

(84

peritos.
aprovação 0 11

dos 0
no escritório desta Sociedade,

os documentos a que 5 refere o artigo
1 99 do decreto-lei n, 2.627, de 206 de se-
tembro de 1940, (845) 


		2022-06-28T15:35:27-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




